



**Nr. 7368, 7369, 7370, 7371, 7372, 7373, 7374, 7375, 7376, 7377, 7378, 7379,
7380, 7381, 7382, 7383, 7384, 7395, 7396, 7397, 7398, 7365 /2026**

18-06-2026

**Către: Doamna Deputat Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

26-06-2026
66-0301
22

Ref.la: Răspunsuri la întrebări/interpelari formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



**Către: Doamna deputat Verginia VEDINAȘ,
Parlamentul României - Camera Deputaților**

Ref.la: întrebarea dvs., înregistrată la Camera Deputaților cu nr. 4610A/2026

Stimată doamnă deputat,

Referitor la întrebarea dumneavoastră adresată Prim-ministrului, înregistrată la Camera Deputaților sub nr. **4610A/2026**, având ca temă *"Taxe mai mari, soluții mai puține: un buget construit pe povara cetățenilor"*, vă comunicăm faptul că Departamentul pentru Relația cu Parlamentul a asigurat informarea Prim-ministrului cu privire la această întrebare și a făcut consultarea interinstituțională, potrivit obiectului acesteia.

Astfel, vă transmitem, alăturat, răspunsul formulat de Ministerul Finanțelor, prin adresa nr. 182624/2026.

Folosesc acest prilej, doamnă deputat, pentru a vă asigura de întreaga mea disponibilitate și determinare de a respecta obligațiile ce decurg din activitatea de control parlamentar pe calea întrebărilor și interpelărilor și de a asigura o bună relație între Guvern și Parlament.

Cu deosebită considerație,

NIL SAPUNARU

SECRETAR DE STAT



MINISTERUL FINANTELOR

Cabinet Ministru

Nr.182624/16.06.2026

Stimată Doamnă Deputat Verginia VEDINAȘ
Deputat, Parlamentul României - Camera Deputaților
Adresa: Str. Izvor nr.2-4
Sector 5
București, România

Referitor la întrebarea dumneavoastră adresată Prim-Ministrului, înregistrată la Camera Deputaților cu nr.4610A/2026, având ca obiect „Taxe mai mari, soluții mai puține: un buget construit pe povara cetățenilor”, potrivit sferei de competență a Ministerului Finanțelor, vă comunicăm următoarele:

În ceea ce privește reformele structurale „similare celor aplicate în alte state membre UE” și reducerea deficitului în mod sustenabil, precizăm că, similar cu statele membre ale Uniunii Europene, România a aplicat mai multe tipuri de reforme, printre care evidențiem, reforme ale administrației publice: reducerea aparatului birocratic prin reducerea cu 10% a cheltuielilor de personal în administrație, digitalizarea administrației publice (e-Factura, e-Transport, platforme online locale pentru plăți taxe și eliberări acte, etc.), reforme fiscale: lărgirea bazei de impozitare în paralel cu eliminarea de facilități fiscale și măsuri de reducerea evaziunii, reforme privind cheltuielile publice, prin măsuri de limitare a acestora prin reguli fiscale și un control mai strict, reforme ale sistemului de pensii, etc..

Totodată, precizăm că politica fiscal-bugetară a României a intrat într-o fază de consolidare, determinată atât de dezechilibrele generate de nivelul ridicat al deficitului bugetar, cât și de constrângerile europene aferente procedurii de deficit excesiv și noii arhitecturi de guvernare economică. Strategia este construită ca un proces gradual, bazat pe un mix echilibrat de măsuri pe partea de cheltuieli și venituri, având ca obiectiv corectarea dezechilibrelor fiscale fără a genera o ajustare macroeconomică abruptă.

Încă de la finalul anului 2024 au fost adoptate măsuri, cu aplicabilitate de la data de 1 ianuarie 2025, care au vizat, în principal, controlul cheltuielilor publice și eliminarea unor facilități fiscale. Prin aceste măsuri, s-a urmărit limitarea creșterii cheltuielilor de personal și ancorarea traiectoriei fiscale într-un cadru compatibil cu angajamentele europene. Cu toate acestea, evaluările ulterioare ale autorităților europene au indicat că aceste acțiuni erau insuficiente pentru a asigura o ajustare fiscală în linie cu cerințele cadrului european. Totodată, este relevant faptul că România înregistrează un nivel al veniturilor fiscale ca pondere în PIB semnificativ sub media Uniunii Europene, ca urmare a unui deficit de conformare fiscală, a existenței unui număr ridicat de facilități și excepții fiscale, precum și a unor niveluri relativ mai scăzute de taxare.

În acest context, începând cu a doua jumătate a anului 2025, s-au adoptat două pachete majore de măsuri de consolidare fiscală, implementate prin *Legea nr.141/ privind unele măsuri fiscal-bugetare, cu modificările și completările ulterioare* și, ulterior, prin *Legea nr.239/2025 privind stabilirea unor măsuri de redresare și eficientizare a resurselor publice și pentru modificarea și completarea*

unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare, orientate, în principal, către creșterea veniturilor bugetare și extinderea bazei de impozitare, concomitent cu temperarea presiunilor pe partea de cheltuieli. Pe partea de venituri, principalele măsuri au vizat majorarea taxelor indirecte (TVA și accize), extinderea bazei de contribuții sociale, ajustarea regimului de taxare a proprietăților și a unor activități specifice. Din perspectiva caracterului structural, aceste măsuri au un impact persistent asupra veniturilor bugetare și contribuie la creșterea veniturilor fiscale ca pondere în PIB. Acestea au fost completate de măsuri de raționalizare a anumitor cheltuieli publice și de limitare a unor componente ale remunerării în sectorul public.

Alte măsuri cu potențial de creștere a veniturilor vizează consolidarea controalelor bazate pe risc în domeniile cu evaziune fiscală ridicată, introducerea testelor de integritate și a camerelor video pentru inspectorii fiscali, reguli mai stricte pentru eşalonarea arieratelor (acceptată doar cu garanții reale). Pe partea de cheltuieli și reforme structurale, măsurile includ și reforme de guvernanță corporativă pentru întreprinderile de stat, restructurarea autorităților de reglementare independente, creșterea eficienței în sistemul de sănătate și reducerea cheltuielilor la nivelul autorităților de reglementare independente.

Totodată, menționăm că Ministerul Finanțelor aplică strategia și Programul de guvernare în domeniul finanțelor publice conținând obiectivele Guvernului, având ca obiectiv general reaşezarea politicii fiscale și bugetare pe baze echilibrate, predictibile și transparente, într-un context marcat de presiuni inflaționiste, de ajustare a deficitului bugetar și de obligațiile asumate prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) și Semestrul European, asigurând utilizarea pârghiilor financiare, în concordanță cu cerințele economiei de piață și pentru stimularea inițiativei operatorilor economici.

Prin *Planul Bugetar-Structural Național pe Termen Mediu 2025 - 2031*, prezentat Comisiei Europene, se asigură o traiectorie de ajustare a deficitului bugetar începând cu anul 2025, printr-o serie de măsuri, inclusiv prin reforme fiscale care au între obiective ajustarea sistemului de facilități fiscale pentru principalele categorii de impozite și taxe, astfel încât să se respecte principiul impunerii echitabile, dar și pentru a evita formarea unor distorsiuni în materie de politică fiscală, ceea ce ar presupune generarea unor inechități fiscale între diferite categorii de contribuabili.

Elaborarea politicilor fiscale și eventualele modificări ale cadrului legislativ în domeniul taxelor și impozitelor, se realizează în concordanță cu angajamentele asumate de statul român, precum și cu obiectivele de politică fiscal-bugetară privind asigurarea stabilității și sustenabilității finanțelor publice.

În contextul de deficit bugetar excesiv cu care se confruntă România, la nivelul Ministerului Finanțelor, au fost analizate măsurile posibil a fi implementate în raport de necesitatea gestionării în mod prudent a resurselor bugetare, ținând cont, totodată, și de recomandările instituțiilor financiare internaționale (Banca Mondială și Fondul Monetar Internațional).

Conform prevederilor *Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare* și a cadrului bugetar în vigoare, politicile fiscale trebuie realizate în limitele impuse de constrângerile fiscal-bugetare, obligațiile constituționale și angajamentele asumate ținând cont de evoluțiile indicatorilor macroeconomici.

De asemenea, precizăm că *Semestrul European* oferă recomandări și principii pentru echilibrul fiscal, inclusiv prin impozite și taxe pe proprietate, fără a împovăra excesiv contribuabilii.

Astfel, România, prin PNRR, și-a asumat prin jaloane și ținte obligatorii, inclusiv în domeniul reformei fiscale și al consolidării fiscal-bugetare, iar respectarea acestora condiționează accesul la finanțarea europeană și implică adoptarea unor măsuri care să asigure creșterea veniturilor bugetare, îmbunătățirea colectării și eficientizarea cheltuielilor publice, într-un calendar strict agreat cu instituțiile europene.

În ceea ce privește domeniul impozitului pe clădiri și pe teren, precizăm că impozitarea proprietății face obiectul acestor măsuri potrivit *Reformei 4 Reforma fiscală și Investiției 7 - Asistență tehnică pentru revizuirea cadrului fiscal pentru proiectarea unui sistem informatic care permite implementarea unui model automat de evaluare a proprietăților* din cadrul Componentei 8 - *Reforma fiscală și reforma sistemului de pensii*, iar prin *Legea nr.239/2025, cu modificările și completările ulterioare*, s-a prevăzut o măsură intermediară pentru anul 2026, până la implementarea evaluării în masă a bunurilor imobile care fac obiectul impozitării utilizându-se sistemul informatic dedicat în acest sens, care se preconizează că ar putea să furnizeze în anul 2026 valori de utilizat pentru determinarea bazei fiscale aferente anului 2027.

Din aceste considerente și având în vedere faptul că analizele efectuate cu privire la impozitarea bunurilor imobile au relevat că România obține venituri relativ mici din impozitarea recurentă a proprietății imobiliare, prin legea menționată mai sus, valoarea impozabilă în cazul impozitului pe clădiri și a impozitului pe teren s-a majorat, reglementându-se, totodată, și cu privire la cotele stabilite prin hotărârea consiliului local pentru calculul impozitului pe clădiri, care nu pot fi mai mici decât cele stabilite pentru anul 2025.

Opțiunea de a face ajustări fiscale inclusiv prin majorări de impozite și taxe, trebuie analizată în legătură cu caracterul rigid al unei părți semnificative din cheltuielile publice, determinată de obligațiile statului, în special în domenii precum protecția socială și economică, ca răspuns la situații de criză, salarizarea personalului bugetar sau cofinanțarea proiectelor de investiții.

S-au inițiat și continuă să se implementeze măsuri de eficientizare a cheltuielilor publice, de prioritizare a investițiilor și de creștere a gradului de colectare a veniturilor, inclusiv prin digitalizare și combaterea evaziunii fiscale, în concordanță cu reformele asumate prin PNRR. Cu toate acestea, în actualul context macroeconomic, o abordare bazată numai pe reducerea cheltuielilor nu este suficientă pentru atingerea obiectivelor de consolidare fiscală și pentru respectarea angajamentelor europene, fiind necesare măsuri atât pe partea de venituri, cât și pe partea de cheltuieli bugetare.

Responsabilitatea asigurării sustenabilității finanțelor publice este comună, iar înțelegerea constrângerilor bugetare, a cadrului constituțional și a obligațiilor asumate prin PNRR este esențială în procesul decizional.

Prevederile *Legii nr.239/2025, cu modificările și completările ulterioare*, inclusiv cele vizând domeniul impozitelor și taxelor locale, au făcut obiectul controlului de constituționalitate, Curtea Constituțională a României pronunțându-se prin *Decizia¹ nr.481/2025 referitoare la obiecția de neconstituționalitate a Legii privind stabilirea unor măsuri de redresare și eficientizare a resurselor publice și pentru modificarea și completarea unor acte normative, în ansamblul său, precum și a dispozițiilor art. I pct. 1 - 4 și pct. 7 - 25, ale art. II pct. 1 - 5, ale art. III pct. 1 - 10, ale art. IV - art. IX, ale art. XII pct. 1 - 14,*

¹ publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1041/11.11.2025

pct. 16 - 51, ale art. XV pct. 1 și 2, ale art. XVI - XX, ale art. XXI pct. 1 - 4, art. XXII, ale art. XXIV pct. 1 - 3, ale art. XXIX pct. 1 - 52, ale art. XXXII, ale art. XXXIII și ale art. XXXVIII din lege, că respectivele prevederi îndeplinesc cerințele de constituționalitate.

Totodată, prin *Legea nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare și Legea nr. 239/2025, cu modificările și completările ulterioare*, au fost adoptate o serie de măsuri fiscale în domeniul impozitului pe venit, al contribuțiilor sociale obligatorii, cum ar fi:

a) majorarea cotei de impozit de la 10% la 16% pentru dividendele distribuite persoanelor fizice, începând cu data de 1 ianuarie 2026;

b) începând cu data de 1 august 2025, s-a restrâns categoria de persoane exceptate de la plata contribuției de asigurări sociale de sănătate, fiind introdusă obligația plății contribuției pentru venituri precum: veniturile din pensii pentru partea care depășește suma lunară de 3.000 de lei, indemnizații de șomaj, indemnizații pentru creștere copii, venit minim de incluziune, drepturi bănești primite în baza unor legi speciale (veterani de război, revoluționari, persecutați pe motive politice, și altele asemenea).

Pentru unele categorii de persoane s-a eliminat asigurarea în sistemul de sănătate fără plata contribuției, fiind introdusă obligația plății contribuției de asigurări sociale de sănătate pentru dobândirea calității de asigurat: persoanele aflate în întreținerea unui asigurat, personalul monahal al cultelor recunoscute, persoane incluse în programe naționale de sănătate altele decât bolnavii oncologici.

c) majorarea cotelor de impozit aplicabile veniturilor sub forma câștigurilor din transferul titlurilor de valoare și din operațiuni cu instrumente financiare derivate, efectuate prin intermediari, astfel:

- cota de 1% s-a majorat la 3% - pentru titlurile de valoare/instrumentele financiare derivate care au fost dobândite și înstrăinate într-o perioadă mai mare de 365 de zile, inclusiv;

- cota de 3% s-a majorat la 6% - pentru titlurile de valoare/instrumentele financiare derivate care au fost dobândite și înstrăinate într-o perioadă mai mică de 365 de zile;

d) majorarea cotei de impozit pe venit aplicabilă veniturilor sub forma câștigurilor din transferul de monedă virtuală de la 10% la 16%, începând cu data de 01 ianuarie 2026;

e) majorarea plafonului maxim al bazei anuale de calcul al CASS în cazul veniturilor din activități independente la un nivel de 72 de salarii minime brute pe țară, începând cu veniturile aferente anului 2026;

În ceea ce privește conformitatea “măsurilor fiscale cu principiile echității și proporționalității”, menționăm că s-a avut în vedere distribuirea sarcinii fiscale într-o manieră echilibrată, pe baza respectării principiilor fiscale. Măsurile adoptate urmăresc menținerea unui echilibru just între necesitatea consolidării bugetare și protejarea mediului economic și social, fiind fundamentate pe analize, precum și pe angajamentele asumate la nivel european, inclusiv cele aferente PNRR.

Referitor la *principiul echității fiscale*, măsurile sunt echitabile, întrucât se aplică nediscriminatoriu tuturor contribuabililor aflați în situații similare (tratament egal pentru situații egale) și diferențiat justificat (în funcție de venit sau capacitate contributivă) și, de asemenea, introduce mecanisme precum: cote diferențiate și deduceri sau facilități pentru anumite categorii vulnerabile.

În ceea ce privește *principiul proporționalității sarcinii fiscale*, măsurile sunt proporționale, astfel că nivelul taxelor nu este excesiv în raport cu scopul urmărit

(exemplu: echilibru bugetar, finanțarea serviciilor publice), există un raport rezonabil între mijloace și scop și nu se creează o povară fiscală disproporționată asupra unei categorii de contribuabili.

Cu deosebită stimă,

p. MINISTRUL FINANTELOR

SUBSECRETAR DE STAT

Gyorgy Attila

Digitally signed by Gyorgy Attila
Date: 2026.06.16 11:25:42 +03'00'